
محکومیت شیخ حسینه به اعدام

دادگاه جنایات بین‌المللی در داکا، »شــیخ حســینه«، نخســت‌وزیر ســابق 
بنگلادش را به‌صورت غیابی درباره اتهام ارتکاب جنایت علیه بشــریت، مجرم 

شناخت و به اعدام محکوم کرد.
به گزارش گاردین، شــیخ حســینه، نخست‌وزیر برکنارشــده بنگلادش، روز 
دوشنبه از سوی دادگاه جنایات بین‌المللی این کشور در داکا، به‌صورت غیابی 
به ارتکاب جنایت علیه بشریت به اعدام محکوم شد. این حکم در پی سرکوب 
مرگبار اعتراضات سراســری سال گذشته صادر شده که با جنبش دانشجویی 

آغاز شد و به »انقلاب ژوئیه« شهرت یافت.
هیات سه‌نفره قضات، شیخ حسینه را به ارتکاب جرایمی چون قتل، نسل‌کشی، 
شکنجه و اقدامات غیرانسانی متهم کرد. قاضی غلام مرتضی مزمدار در قرائت 
رأی دادگاه گفت: »نخست‌وزیر متهم با صدور دستور استفاده از پهپاد، بالگرد 

و سلاح‌های مرگبار، مرتکب جنایت علیه بشریت شده است.«
حسینه که در اوت سال گذشته )مرداد ۱۴۰۳( از کشورش گریخته و در هند 
به‌ســر می‌برد، اتهامات را رد کرده و این دادگاه را »نمایشی سیاسی« خوانده 

است. دولت هند تاکنون درخواست‌های استرداد وی را نادیده گرفته است.
در حالی‌که دادگاه در میان حضور گسترده و پرتنش وکلای مدافع، خبرنگاران، 
خانواده‌هــای قربانیان و رهبران دانشــجویی رأی خود را اعلام می‌کرد، جای 

خالی حسینه در جایگاه متهمان به‌شدت محسوس بود.
در پی صدور حکم، تدابیر امنیتی در داکا تشدید شد. پلیس، ارتش و نیروهای 
شبه‌نظامی اطراف دادگاه را محاصره کردند و پلیس پایتخت دستور »شلیک 

در صورت مشاهده پرتاب بمب دست‌ساز یا آتش‌زدن خودرو« صادر کرد.
صبح دوشــنبه نیز انفجار کوچکی در نزدیکی دادگاه باعث وحشت عمومی و 

مسدود شدن خیابان‌ها شد.
اعتراضاتی که به سرنگونی حسینا انجامید، ابتدا به‌عنوان جنبشی دانشجویی 
آغاز شــد اما به ســرعت به قیامی سراســری علیه حکومت اقتدارگرایانه او 
تبدیل شد. دوران ۱۵ ســاله زمامداری حسینا از سوی بسیاری از شهروندان 
بنگلادش با فساد، شکنجه و ناپدیدسازی‌های اجباری همراه بود؛ مواردی که 

در گزارش‌های سازمان‌های حقوق بشری و سازمان ملل نیز ثبت شده است.
در جریان ســرکوب این اعتراضات، نیروهای امنیتی به‌طور مســتند از گلوله 
جنگی علیه معترضان اســتفاده کردند. دفتر حقوق بشــر سازمان ملل شمار 
قربانیان را تا ۱۴۰۰ نفر برآورد کرده که این رویداد را به مرگبارترین خشونت 

سیاسی از زمان استقلال بنگلادش در سال ۱۹۷۱ تبدیل کرده است.

ویژه

اعتراضات هزاران فیلیپینی علیه فساد

هزاران نفر از اعضا و هواداران گروه مذهبی »ایگلسیا نی کریستو« امروز دوشنبه 
برای دومین روز پیاپی در خیابان‌های مانیل تجمع کردند و خواستار پاسخگویی 

مقامات در پرونده فساد ادعایی طرح‌های کنترل سیل شدند.
به گزارش رویترز، این تجمع سه‌روزه که توسط کلیسای »ایگلسیا نی کریستو«  
یکی از بزرگترین گروه‌های مذهبی فیلیپین با حدود ۲ میلیون عضو سازماندهی 
شــده، از آنچه »تحقیقات ناکارآمد و کُند« درباره بی‌نظمی‌ها در برنمامه‌های 
زیرســاختی کنترل ســیل توصیف می‌کنند، در پایتخت فیلیپین ابراز خشم 
کرده‌اند. این رسوایی از تابستان گذشته و پس از انتشار نتایج حسابرسی داخلی 
توسط فردیناند مارکوس جونیور رئیس‌جمهوری فیلیپین مبنی بر اینکه برخی 
مقام‌ها، پیمانکاران بزرگ و حتی قانونگذاران این کشــور در اجرای برنامه‌های 
بی‌کیفیت یا در مواردی برنامه »وجود نداشته«، مبالغ هنگفتی دریافت کرده‌اند، 
آغاز شــد. درواقع، این جنجال، اعتماد سرمایه‌گذاران را کاهش داد و به گفته 
برخی تحلیلگران، از عوامل اصلی کاهش رشــد اقتصادی فیلیپین در سه‌ماهه 

سوم و رسیدن آن به پایینترین سطح چهار سال گذشته بوده است.
در همین راستا رئیس‌جمهوری فیلیپین کمیسیونی ویژه برای بررسی اتهامات 
فســاد تشــکیل و تاکید کرده که رســیدگی به این پرونده بخشی از تلاش 

گسترده‌تر دولت مانیل برای شفافیت و پاسخگویی است.
وی پنجشــنبه گذشته وعده داد که »مسئولان طرح‌های ناقص و بی‌کیفیت« 
تا پیش از ســال نو میلادی، روانه زندان کند. این درحالی است که معترضان 

معتقدند روند پیگیری بسیار کند است.
تجمع بزرگ از روز گذشته)یکشــنبه( که آغاز حرکت اعتراضی بود، بزرگترین 
حضور خیابانی سال جاری در پایتخت فیلیپین به شمار می‌آید. این اعتراضات 
قرار اســت تا سه‌شــنبه ادامه یابد و برگزارکنندگان می‌گویند در صورت لزوم 

برنامه‌های اعتراضی بیشتری نیز سامان‌دهی خواهند کرد.
گزارش رویترز حاکی است که این اعتراضات یکی از جدیترین چالش‌ها برای 
دولت مارکوس جونیور از زمان آغاز به کار او محسوب می‌شود؛ رئیس‌جمهوری 
که تلاش دارد با فاصله گرفتن از میراث پدرش یک رهبر نظامی متهم به فساد 

گسترده چهره‌ای اصلاح‌طلب و ضد فساد از خود ارائه دهد.

رویداد

شانس ترامپ در پرونده شکایت از بی بی سی
پس از انتشار ویدئوی دستکاری شده بی‌بی‌سی )BBC( علیه »دونالد ترامپ« 
و شــکایت از این رسانه انگلیسی، کارشناسان شانس پیروزی رئیس‌جمهوری 
آمریکا را در این پرونده تقریبا صفر دانستند. به گزارش روزنامه تلگراف، در حالی 
که شبکه تلویزیونی بی‌بی‌ســی منتظر اقدام احتمالی وکلای رئیس‌جمهوری 
ایالات متحده برای انتشــار یک ویدئوی دســتکاری شده علیه اوست، نگاهی 
به سابقه شکایت‌های اینچنینی از سازمان‌های خبری، دیدگاهی دیگر در این 

خصوص ارائه می دهد.
تلگراف که خود افشــا کننده ویدئوی دســتکاری شده بی‌بی‌سی علیه ترامپ 
اســت، در این خصوص خاطرنشــان می‌کند: کارشناســان حقوقی آمریکایی 

می‌گویند ترامپ هیچ شانسی برای پیروزی در پرونده علیه بی‌بی‌سی ندارد.
گرگوری ژرمن استاد دانشکده حقوق دانشگاه »سیراکیوز« در نیویورک معتقد 
اســت: شانس ترامپ برای برنده شدن یک بلیط یک میلیارد دلار بخت‌آزمایی 

بسیار بیشتر از پیروزی این پرونده است.
او گفت: این پرونده در آزمون اینکه آیا گزارش واقعا از نظر محتوایی نادرســت 
بوده یا خیر، شکست خواهد خورد. این استاد دانشگاه حقوق افزود: نه، واقعیت‌ها 
نادرست نبودند. ویرایش ویدیو برای تغییر ترتیب نقل‌قول‌ها برای رساندن یک 

نکته کاری است که ویراستاران ویدیو هر روز انجام می‌دهند.
اما کریس رودی مدیر اجرایی نیوزمکس مدیــا و از افراد مورد اعتماد ترامپ، 

گفت که این بدان معنا نیست که بی‌بی‌سی نباید تغییر کند.
وی افزود: بهترین دفاع، یک حمله خوب اســت، باید از ماجرا جلو بزنید. کاری 
را که رســانه‌های آمریکایی با دو برابر کردن تعصب خود انجام می‌دهند، انجام 
ندهید. یک گروه مشاوره واقعی از همه طرف‌های سیاسی ایجاد کنید تا مطمئن 

شوید گزارش‌ها منصفانه، متعادل و دقیق هستند.

پولیتیک

چیان‌وِن رقیب جدید چت جی بی تی
یکی از غول‌هــای فناوری چین با معرفــی نرم‌افزار هوش 
مصنوعی »چیــان‌ونِ«، گام تازه‌ای برای حضور پرقدرت در 
رقابت جهانی هوش مصنوعی برداشت؛ ابزاری که با تکیه بر 
مدل متن‌باز پیشرفته خود، رقیبی جدی برای سرویس‌هایی 
ماننــد چت‌جی‌پی‌تی آمریکا به‌ شــمار می‌رود. شــرکت 
»علی‌بابا« چیــن در بیانیه‌ای که در نشــریه گلوبال تایمز 
منتشرشد، از انتشار نســخ تازه آزمایشی نرم‌افزار کاربردی 
»تونگ‌یی چیان‌ونِ« )Qwen( یا »هزار پرســش حکمت« 
خبر داد؛ اقدامی که این شرکت را وارد رقابت جدی‌تر در بازار 
هوش مصنوعی مصرف‌محور می‌کند. این بیانیه می‌افزاید که 
این برنامه که با استفاده از مدل »چیان‌ونِ ۳« پیشرفته‌ترین 
مدل متن‌باز جهان – توســعه یافته است. همچنین با ارائه 
دسترســی رایگان و ادغام با انواع خدمات روزمره، مستقیما 

رقابت با چت‌جی‌پی‌تی را هدف گرفته است. 
همچنین به گفته یکی از نمایندگان علی‌بابا کلاد، کاربران 
می‌توانند تنها با یک دستور،یک گزارش پژوهشی کامل در 
چند ثانیه دریافت و به‌صورت خودکار یک فایل پاورپوینت 

چندصفحه‌ای بسازد. 
علاوه برآن، این نرم‌افــزاری چینی در یک رقابت راهبردی 
ســرمایه‌گذاری بلادرنگ، در برابر مدل‌های مطرح جهانی 

مانند گوگل جمینای،چت‌جی‌پی‌تی و گراک برنده شد. 
این بیانیه‌ای درحالی منتشــر می‌شــود که کاخ سفید در 
یک بیانیه‌ای مدعی شــد که شرکت علی‌بابا از نظر فنی به 
ارتش چین برای مقابله با ایالات متحده همراهی می‌کند اما 
پکن تاکید می‌کند که »دولت چین مطابق قوانین، اهمیت 
زیــادی برای حفظ حریم خصوصی و امنیــت داده‌ها قائل 
است و هرگز شرکت‌ها را مجبور نکرده و نخواهد کرد که به 
شیوه‌هایی مغایر قانون داده‌ای را جمع‌آوری یا ذخیره کنند.« 
بیانیــه‌ای  در  علی‌بابــا  شــرکت  پیونــد،  همیــن   در 
خود می‌افزاید که که این شــرکت چینی تمایل دارد برای 
ارائه خدماتی از جمله موقعیت‌یابی و نقشــه، سفارش غذا، 
رزرو بلیــت، ابزارهــای کاربردی اداری، آمــوزش، خرید و 
ســامت را به این نرم‌افزار متصل کند تا توانمندی‌های آن 

گسترش یابد.

نارضایتی رئیس اسرائیل 
از تبعات هفتم اکتبر 

رئیس رژیم صهیونیستی طی سخنرانی در کنفرانسی که 
توسط روزنامه عبری‌زبان »اسرائیل هیوم« در قدس اشغالی، 
عملیات طوفان الاقصی را فاجعه‌ای هولناک و ناکامی برای 
این رژیم خواند. به گزارش روزنامه عبری‌زبان »اســرائیل 
هیوم«، اســحاق هرتزوگ دیروز )دوشــنبه( با شرکت در 
کنفرانس اقتصادی »اســرائیل در حال ایجاد تاب‌آوری«، 
سخنرانی کرد و شکست رژیم صهیونیستی در هفتم اکتبر 
)عملیــات طوفان الاقصی در ۱۵ مهر ۱۴۰۲( را بزرگترین 

فاجعه از زمان تأسیس این رژیم دانست.
او با اشــاره به بحران‌های ســختی که رژیم صهیونیستی 
پشت‌سر گذاشته است، اذعان کرد که اسرائیلی‌ها بار دیگر 
در دوره‌ای بسیار دشوار و چالش‌برانگیز قرار گرفته‌اند که از 

سه سال پیش آغاز شده است.
او در ادامه خواســتار بررســی جدی و عمیق شکست رژیم 
صهیونیســتی در طوفان الاقصی شــد و تأکید کرد که در 
چنین شــرایطی مقامات اسرائیلی باید به ابتکارات مختلف 
در هر زمینه‌ای از جمله اقتصاد روی بیاورند و اســرائیل را 
از بحــران نجات دهند. وی با اشــاره به انتخابات پیش‌روی 
رژیم صهیونیســتی گفت، ما وارد سال انتخاباتی می‌شویم 
که افراط‌گرایی و تنش را بــه همراه دارد. او در ادامه افزود: 
مقامات اســرائیلی باید در همــه زمینه‌ها به ویژه در عرصه 
سیاسی خویشتن‌داری نشان دهند و برای دستیابی به اهداف 
سیاسی خود، اسرائیل را درگیر دوقطبی و اختلافات داخلی 
نکنند. بــه گزارش ایرنا، اذعان هرتزوگ به شکســت رژیم 
صهیونیستی در طوفان الاقصی در حالی منتشر می‌شود که 
هفته پیش »بنیامین نتانیاهو«، نخســت‌وزیر این رژیم نیز 
در جلسه کنست )پارلمان( که در خصوص تشکیل کمیته 
بررسی شکست هفت اکتبر برگزار شده بود، اذعان کرد: در 
حمله هفت اکتبر ضربه ســختی خوردیم. وی تاکید کرد: 
کابینه در حال درس گرفتن از آن رویدادها اســت. اسرائیل 
به هر کســی که حمله کند، پاسخ می‌دهد و خسارت‌های 
ســنگینی به آن‌ها وارد می‌کند. جنگ هنوز در زمینه‌های 

دیپلماتیک و نظامی و در هفت جبهه مختلف ادامه دارد.

حمله لفظی وزیراسرائیلی به ترکیه 

یکی از وزرای کابینه بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که ترکیه در حال حاضر بزرگترین 
تهدید برای اسرائیل است. به گزارش شبکه آی ۲۴، آمیخای 
چیکلی، وزیر امور مهاجران و مبارزه با یهودســتیزی رژیم 
صهیونیستی، در مصاحبه‌ای با شبکه کان رژیم صهیونیستی 
هشــدار داد که ترکیه در حال حاضر بزرگترین تهدید برای 
اســرائیل اســت. او گفت که رجب طیــب اردوغان، رئیس 
جمهــور و هاکان فیــدان، وزیر امور خارجــه ترکیه، »یک 
سیاســت خارجی بســیار تهاجمــی« را در منطقه دنبال 
می‌کننــد. چیکلی به حضور نظامی رو به رشــد ترکیه در 
شمال ســوریه، از جمله ساخت پایگاه‌هایی برای حمایت از 
اعضای هیات تحریر الشام، اشاره کرد و آن را به عنوان یک 
نگرانی امنیتی مستقیم برای رژیم صهیونیستی دانست. او با 
تاکید بر خطرات استراتژیک ناشی از فعالیت‌ها و نفوذ آنکارا 
گفت: اسرائیل باید بداند که »شرارت از شمال خواهد آمد«. 
این وزیر کابینه نتانیاهو خواست تا تل آویو، روابط سیاسی و 
اقتصادی را با شرکای منطقه‌ای تقویت کند و قبرس، یونان و 
ایتالیا را به عنوان متحدان کلیدی توصیف کرد. او همچنین 
خواســتار افزایش همکاری رژیم صهیونیســتی در سراسر 
مدیترانه شرقی برای »مقابله با تهدیدات منطقه‌ای و تقویت 
منافع امنیتی و اقتصادی« شــد. در امور نظامی، چیکلی بار 
دیگر مخالفت رژیم صهیونیســتی با فــروش جنگنده‌های 
اف-۳۵ به کشــورهای منطقه را تکرار کرد و اظهار داشــت 
که چنین قراردادهایی تنها در صورتی قابل بررسی هستند 
که با توافق‌های عادی‌ســازی گسترده‌تر با اسرائیل مرتبط 
باشند.او همچنین در مورد موضع رژیم صهیونیستی در مورد 
تشکیل کشور فلسطین صحبت کرد و گفت که ایجاد چنین 
کشوری به عنوان بخشی از هرگونه توافق عادی‌سازی بالقوه 

با عربستان سعودی پذیرفته نخواهد شد.

تکنولوژی

مقاومت

استراتژیک
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خبرگزاری رویترز با اشــاره به ســفر 
و  آمریکا  به  ولیعهد عربستان سعودی 
دیدار پیش روی وی با رئیس جمهوری 
ایالات متحده در کاخ ســفید نوشت: 
محمد بن سلمان در این دیدار به دنبال 
ماموریت احیای جایگاه کشــورش در 

عرصه جهانی است.
این خبرگزاری در گزارش خود نوشــت: بن 
سلمان همچنین به دنبال اثبات این موضوع 
بــه دونالد ترامپ رئیس جمهــوری آمریکا 
اســت که حمایت از رهبری قوی او ارزش 

چنین قماری را دارد.
رویترز با بیان این که نشست روز سه شنبه 
ترامپ و بن ســلمان نشــان مــی دهد که 
روابط آمریکا و عربســتان مبتنی بر منافع 
راهبردی است، خاطرنشان کرد که دیدار بن 
سلمان برای اولین بار از زمان بحران جمال 
خاشقچی نویسنده منتقد سعودی انجام می 

شود که قتل او خشم جهانی را برانگیخت.
خاشــقچی مقاله‌نویــس، روزنامــه نگار و 
نویســنده اهل کشور عربســتان و مدیر و 
ســردبیر ارشــد شــبکه خبری العرب و از 
منتقدان حکومت عربستان بود که همچنین 
در روزنامه واشنگتن پست مطلب می نوشت. 
او در ۲ اکتبر ۲۰۱۸ به کنسولگری عربستان 
در اســتانبول مراجعه کرد و ناپدید شــد. 
رسانه ها بر اســاس شواهد اعلام کردند که 
خاشقچی در کنسولگری عربستان در ترکیه 
به قتل رسیده و جسدش تکه‌تکه شده و از 

آنجا خارج شده‌است.
پس از گذشت حدود یک سال از این حادثه، 

در روز چهارشنبه ۲۵ سپتامبر ۲۰۱۹ محمد 
بن ســلمان ولیعهد عربســتان سعودی در 
مصاحبــه با رادیو سراســری آمریکا پی بی 
اس با قبول کردن مسئولیت قتل خاشقچی 
گفت که این قتل توســط مجموعه زیر نظر 
وی انجام گرفته و تمامی مسئولیت این کار 
را می‌پذیــرد اما در عین حال ادعا کرده که 

قتل وی با اطلاع قبلی او انجام نشده‌است.
اکنون با گذشت هفت ســال از این ماجرا، 
ولیعهد عربســتان تلاش دارد که خود را به 
عنوان میانجی صلح نشــان دهد، به دنبال 
ترمیم روابط خود با ایران اســت، برای آتش 
بس غزه تلاش و از بازگشت سوریه به آغوش 
جهان عرب استقبال می کند. این یک تغییر 
رویکرد قابل توجه از سوی شاهزاده ای است 
که زمانی به دلیل وارد شدن در جنگ یمن 

فردی بی ملاحظه توصیف می شد.
این خبرگزاری در ادامــه می افزاید: اما بن 
سلمان که اکنون چهره ای هم اصلاح طلب 
و هم مســتبد از خود نشــان داده است، به 
عنوان رهبری مهم و جسور در تاریخ مدرن 
پادشــاهی عربســتان ظهور کرده است که 
تغییر شکل این کشــور در آینده را هدایت 
می کند.شــاهزاده ســعودی اکنون پلیس 
مذهبــی را که زمانی تشــکیلاتی رعب آور 
بــود از کار انداختــه، و چندین دهه اصول 
اجتماعی در این کشــور را به حاشیه رانده 
اســت به طوری که اکنــون دیگر زنان می 

توانند در این کشور رانندگی و کار کنند.
خبرگزاری رویترز اضافه می کند: اما همان 
دستی که جامعه سعودی را باز کرده، قدرت 

را در این کشــور در مشــت دارد. مخالفان 
سرکوب و منتقدان ســاکت و مراکز قدرت 

رقیب تعطیل و منحل می شوند.
بر اســاس این گزارش، جــو بایدن رئیس 
جمهــوری ســلف ترامــپ کــه در بحران 
خاشقچی نامزد ریاست جمهوری بود، گفته 
بود که عربستان باید به دلیل نقشی که در 
این قتل داشــته به عنوان کشــوری منفور 
و منزوی شــناخته شــود. اما عواملی مانند 
انرژی، مسائل دفاعی و فناوری در نهایت این 

موضع واشنگتن را تغیر داد.
بازگشت ترامپ به کاخ سفید در سال ۲۰۲۵ 
به احیای روابط تجاری آمریکا و عربســتان 
منجر شــد و ریاض را به ســرمایه گذاری 
۶۰۰ میلیــارد دلاری در ایالات متعهد کرد. 
دو طــرف با امضای توافقــات دفاعی منافع 

مشترک را تامین کردند.
موسســه  رئیــس  ســلیمان  ای  داگلاس 
کشورهای خلیج فارس در واشنگتن گفت: 
خاطره خاشــقچی فراموش نشده است. آیا 
روابط بین آمریکا و عربســتان باید متکی بر 
یک حادثه باشد یا تامین منافع دو کشور را 

مدنظر قرار دهد؟
  هوش مصنوعی؛ نفت قرن

 بیست و یکم
پائول ســالم )Paul Salem( کارشــناس 
موسســه خاورمیانه گفت: اختلافات برسر 
بحران های گذشــته از جمله حملات ۱۱ 
ســپتامبر ۲۰۰۱، آمریکا و عربستان هنوز 
هم بواسطه محاســبات قدیمی که ماهیت 
روابط آن ها را تعریف کرده است با یکدیگر 

پیوندهایــی دارند. این پیوندهــا عبارتند از 
منافع مشــترک در بحث انــرژی و دفاع و 
اکنــون موضوع هوش مصنوعــی نیز به آن 

اضافه شده است.
وی اظهار داشــت: هــوش مصنوعی نقش 
نفت را در قرن بیست و یکم ایفا می کند و 
آمریکا به انرژی و سرمایه خلیج )فارس( نیاز 
دارد. سالم مســائل دفاعی را شالوده چنین 
روابطی عنوان کــرد و گفت آمریکا ضمانت 
های انــرژی را تامین می کنــد. ظهور بن 
سلمان تغییر در گرایشات نسل جدید را در 
عربستان نشان می دهد. او اولین پادشاهی 
است که نوه بزرگ ملک عبدالعزیز بنیانگذار 
پادشــاهی عربستان اســت و از سنت های 

گذشته فاصله گرفته است.
بن ســلمان از همان ابتدا بــا عبارت هایی 
جسورانه، چارچوب ماموریت خود را توصیف 
کرد و در ســال ۲۰۱۷ همزمان با دستیابی 
به کرســی ولیعهدی عربســتان گفت: ۷۰ 
درصد ســعودی ها زیر ۳۰ سال هستند. ما 
۳۰ ســال آینده را با دیدگاه های تندروانه 
هدر نخواهیم داد. ما امروز آن ها را نابود می 
کنیم. بن ســلمان، وعده میانه روی داد داد 
و گفت: توازن را بین اســام و جهان برقرار 
خواهــد کرد. وی در ســال ۲۰۱۷، در یک 
کودتای درباری، محمد بن نایف پسرعموی 
بزرگتر خود، را از مقام ولیعهدی برکنار کرد 
و نظام سلسله مراتبی را که مدت‌ها بر اساس 
ارشــدیت اداره می‌شــد، برچید. تلویزیون 
عربستان ســعودی، محمد بن سلمان را در 
حال بوسیدن دست نایف نشان داد؛ حرکتی 
هماهنگ که نشــان از اتحاد و در عین حال 

پنهان کردن تصاحب قدرت داشت.
حضور بن سلمان در اماکن عمومی، زندگی 
عمومــی را به تصویر می کشــد: او در کنار 
فروشــگاه ها، تابلوهای تبلیغاتی و رســانه 
های محلی و هر ابتکاری که شاهکار هنری 
توصیف می شود، عکس می گیرد. اما شیوه 
هــای او در حکومتــداری همچنان مبهم 
هستند. ســرکوب ها بحث ها درباره عملی 
بودن جاه طلبی های اقتصــادی او را خفه 
کرده است. عربستان سعودی تحت رهبری 
محمد بن سلمان، عرصه ورزش جهانی را نیز 
 )LIV( »تسخیر و مسابقات گلف »لیگ لیو
تحــت حمایت صنــدوق ســرمایه گذاری 
عمومی عربستان را با تور انجمن گلف‌بازان 
حرفــه‌ای پی‌جــی‌ای )PGA( آمریــکای 
شمالی ادغام کرده است. چهره‌های فوتبالی 
سرشناس مانند کریستیانو رونالدو را به خود 
جذب کرده و ضمن کسب میزبانی بازی‌های 
زمستانی آسیایی ۲۰۲۹، برای جام جهانی 

فوتبال ۲۰۳۴ نیز تلاش می‌کند.

منطقه هند و اقیانوســیه که به نوعی 
به حیــاط خلوت چین تبدیل شــده 
نظامی  روزافزون  قدرت‌گیری  با  است، 
و اقتصادی این کشــور، آمریکا را به 
تلاش  واشنگتن  است.  واداشته  تکاپو 
دیگر  چین‌هراسی،  سیاست  با  می‌کند 
کشــورهای منطقه را نیز در کنار خود 
علیه پکن متحد کند. در این راستا، سه 
کشــور کره‌جنوبی، ژاپن و فیلیپین به 
عنوان مهره‌های کلیدی در نظر گرفته 

شده‌اند.
خبرگزاری یونهاپ گزارش داد ژنرال »خاویر 
برانسون« )Xavier Brunson(، فرمانده 
 ،)USFK( نیروهــای آمریکایی در کــره
اعلام کرد ســه متحد آمریکا - کره‌جنوبی، 
ژاپــن و فیلیپین می‌توانند بــه عنوان یک 
»مثلث استراتژیک« برای همکاری امنیتی 
منطقه‌ای در مواجهه با چین عمل کنند. وی 
این اظهارات را در بحبوحه درخواســت‌های 
مجدد واشنگتن از متحدانش برای اقدامات 
بیشــتر در زمینه »دفاع جمعی« و تأکید بر 
»انعطاف‌پذیری استراتژیک« مطرح کرد، در 
شــرایطی که رقابت چین و آمریکا هر روز 
شدیدتر می‌شود.برانسون در مقاله‌ای که در 
وب‌ســایت USFK منتشر شد، با اشاره به 
اتحاد کره‌شــمالی و روسیه و نفوذ روزافزون 

چین در این منطقه، بر لزوم تشکیل »مثلث 
اســتراتژیک« متشکل از کره‌جنوبی، ژاپن و 
فیلیپین تأکید کرد. او خاطرنشــان ساخت 
وقتی این ســه متحد به عنوان رئوس یک 
مثلــث و نه روابط دوجانبــه در نظر گرفته 

شوند، پتانسیل جمعی آنها آشکار می‌شود.
وی با اشــاره به قابلیت‌های منحصر به فرد 
هر کشــور نوشت: عمق مرکزی کره‌جنوبی، 
مزیت تکنولوژیکی و دسترسی دریایی ژاپن 

و دسترســی فیلیپین به خطــوط دریایی 
کلیدی جنوب، اهمیت ویژه‌ای دارد.

فرمانده نیروهای آمریکایی مســتقر در کره 
جنوبی تأکید کرد که موقعیت اســتراتژیک 
کره‌جنوبی می‌تواند محدودیت‌های ناشــی 
از فاصله جغرافیایی گسترده منطقه هندو-
اقیانوســیه را جبران کند. برانســون افزود: 
»کمپ هامفریــز« در کــره جنوبی حدود 
۲۶۰ کیلومتر از پیونگ‌یانگ، ۹۸۰ کیلومتر 

از پکن و ۱۷۷۰ کیلومتر از ولادی‌وســتوک 
فاصله دارد و این موقعیت، کره‌جنوبی را به 
یک محور استراتژیک طبیعی تبدیل کرده 
است. آمریکا از زمان برقراری آتش‌بس بین 
دو کــره در دهه ۱۹۵۰، حــدود ۲۸ هزار و 
۵۰۰ نیروی نظامی در کره‌جنوبی مســتقر 
کرده و این کشور به شدت به حمایت آمریکا 
وابســته اســت. زمزمه‌هایی از سوی دولت 
ترامــپ درباره کاهش نیروهــا و انتقال آنها 
به نقاط دیگر، نگرانی‌هایی در ســئول ایجاد 

کرده است.
در همین حال، ژاپــن و فیلیپین نیز با اتکا 
به توان نظامی آمریکا، خود را در برابر چین 
و روســیه در موضع تقابل قرار داده‌اند. رها 
شــدن این دو کشــور از حمایت واشنگتن 
می‌تواند موقعیت آنها را در منطقه بســیار 
آســیب‌پذیر کند. چین بارها به کشورهای 
منطقه، به ویژه فیلیپین، هشدار داده است 
کــه از ورود قدرت‌هــای خارجی به هندو-
اقیانوسیه خودداری کنند و مسائل منطقه‌ای 
را با همکاری یکدیگــر حل و فصل نمایند. 
آمریکا بــا مداخلات منطقه‌ای و سیاســت 
چین‌هراســی، مانع تحقق این هدف شــده 
اســت؛ سیاستی که مشابه آن در خاورمیانه 
و شــرق اروپا نیز برای ایجاد نگرانی نسبت 
به روسیه و سایر تهدیدات اعمال شده است.

ترامپ برای بن‌سلمان فرش قرمز پهن می‌کند

شطرنج شاهزاده سعودی در بازی قدرت

مهره‌چینی دریایی آمریکا علیه  چین

تکمیل مقدمات حمله آمریکا به ونزوئلا احتمال گفت‌وگوی ترامپ و مادورو 
رادیو ملی آمریکا )NPR( در گزارشی به نقل از یک مقام نظامی این کشور که 
خواست نام وی فاش نشود، اعلام کرد که همزمان با ورود ناو هواپیمابر یواس‌اس 
جرالــد آر. فورد به دریای کارائیب، مقدمات بــرای احتمال اقدام نظامی علیه 

ونزوئلا در حال فراهم شدن است.
در گزارش رادیو ملی آمریکا که در تارنمای آن منتشــر شــده، آمده است: دولت ترامپ 
همزمان با برگزاری رزمایش‌های نظامی در منطقه کارائیب، در حال برگزاری نشست‌های 

سطح بالا با اعضای کنگره و رهبران خارجی است.
در همین حال، برخی قانونگذاران آمریکایی هشــدار داده‌اند که ایالات متحده بدون هیچ 

توجیه روشنی به سمت جنگ با ونزوئلا سوق داده می‌شود.
بر اساس گزارش رادیو ملی آمریکا، برخی از مقام‌های پنتاگون که خواستند نام آنها فاش 
نشود، در گفت وگو با این رسانه آمریکایی اعلام کردند که استقرار ناو جرالد آر. فورد که 
از مدیترانه به کارائیب منتقل شده است، می‌تواند صرفاً یک ابزار فشار بر نیکولاس مادورو 

رئیس‌جمهور ونزوئلا باشد که نیروهای خود را در حالت آماده‌باش قرار داده است.
خبرگزاری رویترز پیشــتر به نقل از مقام‌های آگاه خبــر داده بود که همزمان با افزایش 
حضور نظامی آمریکا در دریای کارائیب، مقام‌های ارشــد دولت ترامپ در روزهای اخیر 
سه جلسه در کاخ سفید برگزار کردند تا گزینه‌های عملیات نظامی احتمالی در ونزوئلا را 

مورد بحث و بررسی قرار دهند.
رئیس‌جمهور آمریکا پس از ۲ ماه حملات مرگبار علیه قایق‌های ونزوئلایی، هواپیماهای 
اف-۳۵، ناوهــای جنگــی و یک زیردریایی هســته‌ای را در چارچــوب تقویت نیروهای 

آمریکایی به منطقه اعزام کرده است. 
چنــد روز پیش نیز گروه ضربت ناو هواپیمابر جرالد فورد به منطقه آمریکای لاتین اعزام 
شد و بیش از ۷۵ فروند حنگنده و افزون بر پنج هزار سرباز را به نیروهای آمریکایی مستقر 

در منطقه اضافه کرد.
شــبکه تلویزیونی آمریکایی سی‌بی‌اس جمعه )۲۳ آبان( خبر داده بود یک پایگاه دریایی 
آمریکا در پورتوریکو که بیش از ۲۰ سال پیش بسته شده بود، اکنون و همزمان با افزایش 

نیروهای این کشور در حوزه کارائیب دوباره فعال شده است.
ترامپ هم پیشتر گفته بود که ممکن است به زودی در مورد اقدام نظامی علیه ونزوئلا که 
متهم به ارتباط نزدیک با تجارت غیرقانونی مواد مخدر شده است، تصمیمی گرفته شود.

او در هواپیمای ریاست‌جمهوری به خبرنگاران گفت: نمی‌توانم بگویم چه خواهد بود، اما 
تا حدودی تصمیم خود را گرفته‌ام.

دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا در اظهاراتی با بیان اینکه ممکن اســت با 
نیکولاس مــادورو رئیس‌جمهور ونزوئلا گفت‌وگوهایی را انجام دهد، گفت: باید 
ببینیم نتیجه این گفت‌ وگوها چه خواهد شــد، زیرا آنها مایل به انجام این کار 

هستند.
به گزارش نیویورک تایمز، ترامپ در گفت وگو با خبرنگاران درباره اطلاع‌رسانی به کنگره 
آمریکا درخصوص حملات به شناورهای مظنون به قاچاق مواد مخدر و اقدامات احتمالی 
علیــه ونزوئلا، افزود: »به مارکو )مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا( گفتم که به قانونگذاران 
کنگره اطلاع بدهیم که اجازه نمی‌دهیم مواد مخدر وارد کشور ما شود اما برای انجام این 
اقدامــات نیازی به گرفتن تائید آنها نداریم، بــا این حال فکر می‌کنم اطلاع دادن به آنها 

کار خوبی است.«
وی در ادامه با بیان اینکه تنها چیزی که نمی‌خواهد، این اســت که اطلاعات محرمانه‌ای 
فاش شــود که ممکن است ارتش آمریکا یا سازمان جاسوسی آمریکا )سیا( را در معرض 
خطر قرار دهــد، تاکید کرد: اگر قانونگذاران کنگره ایــالات متحده بگویند نمی‌خواهیم 

جلوی ورود مواد مخدر به کشور را بگیریم، فکر نمی‌کنم این کار درستی باشد.
ترامپ همچنین در پاســخ به پرسشی درباره حمایت دیگر کشورها از آمریکا در موضوع 
ونزوئــا، گفت: ما حمایت زیادی داریم، چون موضوع مربوط به مواد مخدر اســت اما در 
مورد ونزوئلا، مساله فقط مواد مخدر نیست بلکه موضوع صدها هزار نفری هم مطرح است 

که آنها به سمت کشور ما هدایت کرده و در اینجا رها کرده‌اند.
رئیس‌جمهور آمریکا در بخش دیگری از این گفت وگو درباره اعضای حزب دموکرات‌ نیز 
افزود: دموکرات‌ها خیلی دوســت دارند از واژه »مقرون‌ به‌ صرفه بودن« استفاده کنند اما 

کارنامه‌ آنها در این زمینه فاجعه‌بار بوده است.
وی با بیان اینکه مشــکل دموکرات‌ها این است که مدام دروغ می‌گویند؛ تاکید کرد: آنها 
درباره مقرون‌به‌صرفه بودن حرف می‌زنند، درحالیکه این من هســتم که واقعاً قیمت‌ها را 
پائین آورده‌ام. ترامپ همچنین با اشــاره به اینکه قانونگــذاران جمهوری‌خواه کنگره در 
حال تدوین قانونی هســتند که هر کشوری را که با روسیه داد و ستد کند، تحریم کنند، 

خاطرنشان کرد: ممکن است ایران نیز به این فهرست اضافه شود.
وی با بیان اینکه این طرح از ســوی او مطرح شده است، تاکید کرد: بنابراین هر کشوری 
که با روســیه داد و ستد کند به‌ شــدت تحریم خواهد شد و ممکن است ایران را هم به 
لیســت این کشورها اضافه کنیم. از ماه سپتامبر نیروهای آمریکایی حداقل ۲۰ کشتی را 

در آب‌های بین‌المللی منهدم کرده‌ و حداقل ۸۰ نفر را کشته‌اند. 


